PROJETO DE LEI Nº 011, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

EMENTA: Denomina “Regino Rosa Freire” a
Praça da Localidade de Feijão Bravo
localizada nos arredores da Capela Sagrado
Coração de Jesus.

O VEREADOR abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada “Regino Rosa Freire” a Praça da Localidade de
Feijão Bravo localizada nos arredores da Capela Sagrado Coração de Jesus.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 16 de novembro de 2022.

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

JUSTITICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

Excelentíssimas Vereadoras,

  A proposição busca homenagear o reconhecido cidadão marquense,
Regino Rosa Freire, que contribuiu para o engrandecimento do Município de
Marco e merece ter seu nome associado a logradouro que fomenta o lazer.

  Ressalta-se, por oportuno, que a denominação encontra guarida nos
artigos 12, XVI, 19, XVI, “a”, e 82, XXV, todos da LO, não havendo óbice quanto
à regularidade material do PL, já que se trata da primeira denominação do
logradouro.

  Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 16 de novembro de 2022.

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Biografia de Regino Rosa Freire

Regino Rosa Freire, filho de José Rosa Freire e Maria da Conceição,
nasceu em 10 de dezembro de 1902, na Localidade de Feijão Bravo, onde viveu
por toda a sua vida.

Quando rapaz, casou-se com Elídia Medeiro Freire, no ano de 1935.
Ambos tiveram seis filhas.

Durante toda sua vida trabalhou intensamente na agricultura e dedicou-
se a cuidar de sua família. Foi doador do terreno onde está construída a praça
da Localidade de Feijão Bravo localizada nos arredores da Capela Sagrado
Coração de Jesus.

Em 30 de abril de 1989, sua esposa veio a falecer. No ano seguinte, em
22 de junho de 1990, Regino Rosa Freire também faleceu, na mesma localidade
em que nasceu.